do p .% -

tf3"

1o ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E
PROPOSTAS DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS N° 008/2021 *

Aos trinta (30) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um (2021), às 09:00
horas, na cidade de São Sebastião do Passé, reuniram-se reservadamênte na Sala da
Comissão, situada na Praça Coronel Luiz Ventura, s/n0., Centro, São Sebastião do
Passé - Bahia, para a realização, sob a responsabilidade da Comissão Se Licitação, as
SrV NAIARA SUIANE MOURA RAMOS, GILDA BISPO LIMA E D AI AN E
VASCONCELOS DO CARMO, todos membros da Comissão, conforme Decreto n°
003/2021 de 13 de Janeiro de 2021, para sob a presidência da primeira? procederem a
análise das Propostas de Preços da Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS
N° 008/2021, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS, PEQUENAS REFORMAS E
ADEQUAÇÕES NOS PRÉDIOS E UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE
SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ -  BAHIA. I

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

Io ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS N° 00872021

A Presidente registra que a empresa M3S COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS LTDA- EPP, apresentou credenciamento e fez a entrega dos
envelopes de Propostas de preços e documentos de Habilitação. I

Declarada aberta a sessão a Sra. Presidente informou que compareceram ao certame
as empresas: I

■ í b v |  ? PltÉpRPQ A* I H V  *  REPRESENTÃNTE TOV

1.

CONSTRUTORA MAXFORT LTDA -
EPP
CNPJ n° 14.998.113/0001-05

Sr. CARMELITO Ól ÍVERIÀ SANTOS
CPF: 792.304.235-72 I

I

2.
DAM CONSTRUTORA E
INCORPORADORA EIRELI -  EPP
CNPJ n° 07.546.061/0001-06

Sr. JORGE ALBERTO LIMA SILVA
CPF: 472.033.665-53 |

3. CONSTRUMOREIRA LTDA
CNPJ n° 11.120.290/0001-98

Sra. JULIANA DE FREITAS BIAZIN
CPF: 020.986.425-71 |

4.
ENOVA CONSTRUTORA &
CONSULTORIA LTDA -  EPP
CNPJ n° 08.254.699/0001-28

SR. MATHEUS AMARAL SIMÕES
CPF: 042.981.205-11 |

5.
PRISMA CONSTRUTORA EIRELI -
EPP
CNPJ n°25.405.723/0001 -00

SR. EMANOEL LAPA DOS SANTOS
CPF: 537.072.815-15 1

6.
PARALELA ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ n° 22.491.677/0001-02

SR. GERALDO RUBENS SANDE DE
OLIVEIRA FILHO V
CPF: 857.816.945-01 |

7.
KOMPAÇO CONSTRUÇÃO EIRELI -
EPP
CNPJ n° 22.861.398/0001-93

SR. ANTONIO EZEQUIEL
GONÇALVES 1
CPF: 107.958.985-68 |

8.
M3S COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS LTDA- EPP
CNPJ n°: 11.511.851/0001-15

SR. PEDRO MAURÍCIOJSANTOS
FRÓES 1
CPF: 027.678.835-45 |

9.
M PINHEIRO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA.
CNPJ n* 06.096.502/0001-44

Sra. IANEZ PERES DOS SANTOS
CPF: 014.605.965-44 J

.vão do />,?í; „3(S-

Encerrada a fase de credenciamènío foi franqueada a palavra aos licit^ites presentes
que nada tiveram a declarar

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

1° ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS N° 008Í2021

l
□RIA Presidente registra que a empresa DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA

EIRELI -  EPP, apresentou Procuração de pleno poderes sem reconhecimento de
firma, procuração esta que se concede poderes para que a pessoa credenciada possa
manifestar-se em qualquer fase deste certame em nome da licitanfe, apresentou
Declarações sem assinatura do representante legal da empresa. 0esse sentido,
portanto, decide a Comissão de Licitação (COPEL)
CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI -  EPP.

não credenciar a DAM

A Presidente registra que a empresa M3S COMÉRCIO E LDCAÇÀO DE
EQUIPAMENTOS LTDA- EPP, não apresentou o CRC descumprindo a eRigência do item
4 .1.1 do edital, como condição de participação do certame.

A Presidente registra que as empresas: CONSTRUTORA MAXFORTfc-TDA -  EPP,
ENOVA CONSTRUTORA & CONSULTORIA LTDA -  EPP, DAM CONSTRUTORA E
INCORPORADORA EIRELI -  EPP, PRISMA CONSTRUTORA EIRELI -  EPP,
KOMPAÇO CONSTRUÇÃO EIRELI -  EPP, M3S COMÉRCIO E llbCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS LTDA- EPP, apresentaram Declaração de Enquadramento de Micro
empresa e Empresa de Pequeno Porte e fizeram a Juntada da Certidão Simplificada
da Junta Comercial, comprovando tal equadramento. I

A Sra. Presidente informa que nesta sessão se dara a abertura doslenvelopes de
Proposta de Preços com oposição de rubricas da Comissão e licitanteapresentes, de
todos os elementos constantes do envelope e fará o registro do valor global de cada
proposta, bem como dos possíveis questionamentos referentes aslpropostas de
preços nesta ATA, suspendendo a sessão para avaliação das mesmas e seus
possíveis questionamentos referente as propostas de preços.

Em continuidade foi realizada a verificação dos lacres dos envelopes de Propostas de
Preços de todas as empresas pelos membros da COPEL e licitantes presentes. Após
confirmação de que os envelopes de todas as empresas participaram fio certame se
encontram devidamente lacrados foram abertos os envelopes das enpresas abaixo
transcritas:

LOTE UNICO

|jV A Í!^ |G liQ B I^

1. CONSTRUTORA MAXFORT LTDA - EPP R$ 1(627.777,98
2. DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI -

EPP R$ -1860.151,19
3. CONSTRUMOREIRA LTDA R$ 3206.712,90
4. ENOVA CONSTRUTORA & CONSULTORIA LTDA -

EPP
R $3120.266,73I

5. PRISMA CONSTRUTORA EIRELI - EPP R$ 21169.483,30

6.
PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS
EIRELI

R$ -^686.211,58

7. KOMPAÇO CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP R$ 3136.340,29
8. M PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA R$ 21036.794,57

Após abertura do envelope de N° 01 -  Proposta de Preços foram registrados os
preços na presente Ata e disponibiíizado para vistas de todos os licitantes presentes.

A Presidente registra que a empresa CONSTRUMOREIRA LTDA retirou-se da
sessão, antes do término.

Franqueada a palavra aos licitantes quanto as propostas de preços estes registraram:

O representante da empresa ENOVA CONSTRUTORA & CONSULTORIA LTDA -
EPP, registra que: A empresa CONSTRUTORA MAXFORT LTDA -  EPP, apresentou
cronograma com porcentagem divergente dos valores constantes na planilha.

O representante da empresa PRISMA CONSTRUTORA EIRELI -  EPP, registra que:
A empresa CONSTRUTORA MAXFORT LTDA -  EPP, optante pelo Simples Nacional
desde 01/01/2021 e apresentou do BDI certa alíquotas e PIS e CONFIS de 3,65%,
diferente da certa alíquota que é de optante do Simples. Registra também que a
apresentou cronograma com porcentagem divergente dos valores constantes na
planifha. Registra também que a empresa apresentou na composição de BDI o CRB,
sendo que a mesma é optante pelo simples, estando portanto o BDI errado.

A representante da empresa M PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
registra que:
A empresa CONSTRUTORA MAXFORT LTDA -  EPP, apresentou cronograma
divergente do somatório a partir do 4o mês e a porcentagem apresentada. A
contribuição previdenciária sobre a receita bruta também esta divergente com a
contribuição referente ao enquadramento da empresa.
A empresa PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI, apresenta
prazos da carta proposta de 120 (cento e vinte) dias, divergindo do cronograma físico-
financeiro de 12 (doze meses).
A empresa DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI -  EPP apresenta
prazos da carta proposta de 120 (cento e vinte) dias, divergindo do cronograma físico-
financeiro de 12 (doze meses).

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

1° ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS N° 008/2021

A Sra. Presidente comunica que a sessão será SUSPENSA e informa que o corpo
técnico de engenharia do Município, analisará as propostas de preços, bem como,
todos os questionamentos apresentados e emitirá o relatório de cada proposta no
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis. De posse do Relatório Técnico a COPEL
publicará no Diário Oficial do Município e Site Oficial a ATA reservada com a
classificação final das propostas, onde se iniciará o prazo recursal com a
disponibilização imediata dos autos para vistas, conforme disposto no Parágrafo 5o do
art. 109 da Lei 8.666/93. A Presidente registra que recolheu os Envelopes de
Habilitação devidamente lacrados e rubricados, Nada mais havendo a declarar a
sessão foi encerrada e lavrada a presente Ata que lida e aprovada vai assinada pela
Comissão, Equipe Técnica, Assessoria Jurídica e Licitantes Presentes.

São Sebastião do Passé, 30 de julho de 2021.

*") i - : -• tfi
o

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSE

1° ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS N° 009/2021

UstovCÍ áaom  hgu^x ftjTviw
NAIARA SUIANE MOURA RAMOS

Presidente CPCL

Membro da CPCL Membro da CPCL

EMPRESAS PRESENTES NA SESSÃO:

CONSTRUTORA MAXFORT LTDA - EPP
CNPJ n° 14.998.113/0001-05
Sr. CARMELITO OLIVERIA SANTOS
CPF: 792.304.235-72

DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI -  EPP
CNPJ n° 07.546.061/0001-06
Sr. JORGE ALBERTO LIMA SILVA
CPF: 472.033.665-53

^ È t^ ^ í^ O N ^ R U iu R A ^ C O fíS U L T O R tA  LTDA -  EPP
CNPJ n° 08.254.699/0001-28
SR. MATHEUS AMARAL SIMÕES
CPF: 042.981.205-11

P R ja ír^ O N S ™ jT O ^  EIRELI - EPP
CNPJ n°25.405.723/0001 -00
SR. EMANOEL LAPA DOS SANTOS
CPF: 537.072.815-15

R. GERALDO RUBENS SANDE DE OLIVEIRA FILHO

^ . - 1 %
9 '% I

.fiprnwnttn •

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

1° ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS N° 009/2021

CPF: 857.816.945-01

< í t
EPPKOMPAÇO CONSTRUÇÃO EIRELI

CNPJ n° 22.861.398/0001-93
SR. ANTONIO EZEQUIEL GONÇALVES
CPF: 107.958.985-68

M3S COMERCIO E LOCAÇAO DE EQUIPAMENTOS LTDA- EPP
CNPJ n°: 11.511.851/0001-15
SR. PEDRO MAURÍCIO SANTOS FRÓES
CPF: 027.678.835*45

M Pl^flElROCONSTWUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ n° 06.096.502/0001-44
Sra. IANEZ PERES DOS SANTOS
CPF: 014.605.965-44